Природни науки:


	Седмица: 13  час 1

Дата: 
	Тема: 2В Мерење и решавање проблеми

Наставна содржина: Претворање мерни единици
	Одделение: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	5-10 мин
5-10 мин
5  мин
15 мин


	Претвара поголеми во помали мерни единици,на пр: 2,6 kg во 2600 g. 

Ги разбира единици мерки за должина,тежина, зафатнина, температура и време и ги користи зад а изврши соодветни мерења. 

Од веќе стекнатите знаења изведува нови заклучоци за решавање на проблемот. 

Усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување;поставува хипотези (претпоставки ) и ги проверува. 

	Знае да претвара поголеми во помали мерни единици
Ги знае единиците мерки за должина,тежина, зафатнина, температура и време и ги користи за да изврши соодветни мерења. 

Изведува нови заклучоци за решавање на проблемот. 

Умее усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување;поставува хипотези (претпоставки ) и ги проверува
	Активности за час 1 
Се потсетуваме како и со што мериме количество на вода.
Или се поставува  количеството – 0,8 литри вода. Колку  вода има во милилитри?
Решавање на задачите на стр.38-39 од учебникот.

Дајте им на групите ученици претходно подготвена количина на вода. Кажете им дека има 0,8 литри вода. Тие ја ставаат водата во мензура со скала во милилитри. Колку вода има во милилитри? (80 ml) Што може да заклучиме за 0,8 литри и 80 ml? 
  Барам од учениците да запишат неколку мерења во децимални броеви, во центиметри, милиметри, грамови или милилитри (на пр. 1,54 m, 1,6 cm, 3,6 kg, 1,2 литри …). Посочете погрешни сфаќања и повторете за претходната работа со претворање на должини, по потреба. 
 Учениците извршуваат слична активност употребувајќи претходно подготвена количина за мерење на пр. ориз/грашок ( 0,4 kg) и вага за мерење тежина означени во грамови. 
 Се појаснува  употребата на децимални броеви за мерења во килограми и литри. Утврдете на пр. дека 0,1 kg означува oд килограм и kg = 100 g. Колку е 1,3 kg во грамови? ...1,7 литри во милилитри? 
 Учениците да запишат неколку мерења во децимални броеви, во центиметри, милиметри, грамови или милилитри (на пр. 1,54 m, 1,6 cm, 3,6 kg, 1,2 литри …). Посочете погрешни сфаќања и повторете за претходната работа со претворање на должини, по потреба. 
 Во парови, учениците употребуваат претходно подготвени торби со ориз, грашок итн. со тежина изразена во полни 100 g. Побарајте од учениците да ги измерат и запишат масите употребувајќи децимални броеви. 
	Ц
Г
Г
Г
	Однапред подготвена количина вода за секоја група 

Мензури/цилиндри 

Однапред подготвена маса на грав/ориз за секоја група 

Ваги за мерење 

Мали бели табли и маркери 

Однапред подготвена маса на грав/ориз за секоја група 

Ваги за мерење 
Однапред подготвена количина вода за секоја група 

Мензури/цилиндри 
	Набљудување прашања и одговори / дискусија, точност на задачите


	Организација: Детали за диференцијација /улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Белешки / можности за проширување на знаењето/ домашна работа                                  Клучна  

                                                                                                                                                             терминологија   

	Активно учество на целата паралелка и  индивидуалната работа диференцијација со насочена поддршка.

	Учениците  соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што имаше потреба ученициите од групата помагаа со насоки на наставникот

Домашна работа: Да се повторат мерните единици и нивните претворања во помали и поголеми мерни единици. 
	Мери, мерење; Единица; Опрема; 

Должина;  Линијар, линијар од 1 метар, метро, Километар (km), метар (m); Центиметар (cm), милиметар (mm), Маса (тежина) , тежи 

мерни скали; килограм (kg), грам (g) 

зафатнина; собира, содржи, полн 

литар (l ), милилитар (ml) 

мензура/цилиндар; децимала, децимален број; десетина, стотина , претвора, еднаков/еквивалентен 

дискутира, објаснува 


	Седмица: 13 час 2
Дата: 
	Тема: 2В Мерење и решавање проблеми

Наставна содржина: Претворање мерни единици – вежби
	Одделение: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	5 -10 мин
5 -10 мин.

5 -10 мин.

5-10 мин

	Ги разбира единици мерки за должина,тежина, зафатнина, температура и време и ги користи за да изврши соодветни мерења 

Претвара поголеми во помали мерни единици,на пр: 2,6 kg во 2600 g. 

Од веќе стекнатите знаења изведува нови заклучоци за решавање на проблемот. 

Утврдува дали одговорот е разумен. 
	Умее да ги  разбира единици мерки за должина,тежина, зафатнина, температура и време и ги користи за да изврши соодветни мерења 
Умее да претвара поголеми во помали мерни единици 

Умее да изведува нови заклучоци за решавање на проблемот. 

Знае да утврдува дали одговорот е разумен

	Активности за час 2 
Започнуваме со активност – мерење на  различни предмети/количини за да ги измерат нивните должини, маси или зафатнини  и разновидна мерна опрема. Учениците треба ги запишат проценките пред мерењето. Можете ли да запишете некои од вашите мерења како децимални броеви? 
Се потсетуваме на инструментите за мерење.
 Учениците работат во групи. Тие го мерат истиот предмет/количина на инструменти за мерење со различни скали. Тие ги споредуваат отчитувањата. Прашајте прашања како: Која скала ви дава најпрецизно мерење? Зошто? Што би употребиле за да мерите лекови? Зошто? Што пак за базен? Зошто? 
Учениците ги усогласуваат нивните знаења со претварање на единици мерки од претходниот час, со користење на карти, на пр. 1,5 kg и 1500 g. 
Индивидуална работа во наставен лист.

Проверка на задачите.
	Ц

Г
И
	Голем број предмети/количини за мерење 

Различни инструменти за мерење 

Инструменти за мерење со различни скали 

Предмети/количини за мерење 
Карти на кои се запишани мерења со децимален број 

Активност со маса: 

http://www.bbc.co.uk/skillswise/game/ma24weig-game-taking-measures-weight 

Активност со зафатнина: 

http://www.bbc.co.uk/skillswise/game/ma23capa-game-taking-measures-capacity 
	Набљудување прашања и одговори / дискусија, точност на задачите

	Организација: Детали за диференцијација /улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Белешки / можности за проширување на знаењето/ домашна работа                                  Клучна  

                                                                                                                                                             терминологија   

	Активно учество на целата паралелка, индивидуалната работа диференцијација со насочена поддршка и диференцијација преку проширување.
	Учениците  соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што имаше потреба ученициите од групата помагаа со насоки на наставникот

Проширување на знаењата: Вежби на Интернет/ линкови:

Активност со маса: 

http://www.bbc.co.uk/skillswise/game/ma24weig-game-taking-measures-weight 

Активност со зафатнина: 

http://www.bbc.co.uk/skillswise/game/ma23capa-game-taking-measures-capacity 
	 Мери, мерење, проценка, единица 

Скала, делење, должина, линијар, линијар од 1 метар, метро, Километар (km), метар (m) 

Центиметар (cm), милиметар (mm) 

Маса (тежина), тежи, мерни скали , килограм (kg), грам (g), зафатнина, собира, содржи, полн литар (l ), милилитар (ml), мензура/цилиндар, децимала, децимален број, десетина, стотина, претвора, еднаков/еквивалентен, дискутира, објаснува 


	Недела: 13 час 3
Дата:
	Тема: 2В Мерење и решавање проблеми

Наставна содржина: Подредување на мерни единици
	ОДДЕЛЕНИЕ: V 

	Време
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	5- 10 мин

 10-15 мин

15 мин.


	Ги подредува мерењата дадени во мешани единици. 

Ги разбира единици мерки за должина,тежина, зафатнина, температура и време и ги користи за да изврши соодветни мерења 

Утврдува дали одговорот е разумен. 
	Умее да ги подредува мерењата дадени во мешани единици.

Умее да ги  разбира единици мерки за должина,тежина, зафатнина, температура и време и ги користи за да изврши соодветни мерења
Знае да утврдува дали одговорот е разумен

	Активности за час 3 
Повторување за единиците за должина, маса и зафатнина.

1m = 100cm, 1km = 1000m, 1cm =  10mm

1kg = 1000g, 1t = 1000kg

На пр. Кои единици можеме да ги употребиме за да измериме маса? Која е врската помеѓу kg и g? Кои предмети можете да ги измерите во kg …g? 
 Повторуваме со учениците да претворат единици мерки (точно прочитани од скала) во други единици, на пр. 1 kg 300 g во 1300 g. или нивно претставување со  соодветен децимален запис, на пр. 1,3 kg. 
 Учениците работат во парови,  со цел да подредат должини изразени во различни единици, почнувајќи со најкратката, на пр. 35,7 m; 353 cm; 1049 метри; 11495 центиметри; 1864 милиметри; 1009 метри; 11 km 

Дискусија :  Како знаете дека оваа должина е подолга од другата? Можете ли да претставите должина која спаѓа помеѓу овие две должини ... во mm, cm, m, km? 
Употребете активност слична како претходната за маси и зафатнини. Вклучете на пр. маси во kg (вклучувајќи децимали), kg и g, g. 
Проверка на решените задачи
	Ц

Г
Г

	(по избор) Ваги за мерење кои покажуваат вредности кои учениците можат да ги претвораат 

Листа на должини изразени во различни единици, за учениците да ги подредуваат 
дискутира, објаснува 


	Набљудување

Решени барања

Прашање / одговор

Решени задачи



	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето / домашна работа Клучна терминологија

	Во заедничката работа, сите ученици активно учествуваат.

Во индивидуалната работа се открива нивото на разбирање и примена на стекнатите знаења. 


	Учениците  соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што имаше потреба ученициите од групата помагаа со насоки на наставникот,диискутираат и разменуваат идеи за добиените резултати

Домашна задача: Вежби со подредување на мерни единици.
	Мери, мерење, единица, скала, делење, должина 

Линијар, линијар од 1 метар, метро 

Километар (km), метар (m) , центиметар (cm), милиметар (mm), Маса (тежина), тежи, мерни скали, килограм (kg), грам (g), зафатнина, собира, содржи, полн литар (l ), милилитар (ml), мензура/цилиндар, децимала, децимален број , десетина, стотина претвора, еднаков/еквивалентен 

подредува, подолго, пократко


	Недела: 13 час 4
Дата:
	Тема: 2В Мерење и решавање проблеми

Наставна содржина: Мерни единици – решавање проблеми
	ОДДЕЛЕНИЕ: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех

(очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	 10 мин

10 мин

20мин
	Решава голем проблем разложувајќи го на помали проблеми или го претставува користејќи дијаграми. 

Усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување;поставува хипотези (претпоставки ) и ги проверува. 

Утврдува дали одговорот е разумен. 
	Умее да решава голем проблем разложувајќи го на помали проблеми или го претставува користејќи дијаграми 
Знае усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување; поставува хипотези (претпоставки ) и ги проверува. 

Знае да утврдува дали одговорот е разумен

	Активности за час 4:
Започмуваме со  учениците да решаваме текстуални задачи  во повеќе чекори, во контекс на зафатнина. Утврдете како проблемот може да се разложи на повеќе помали чекори. 
На пример: 

Oваа мензура има зафатнина од 4 литри. Имам три полни шишиња од 1 литар и едно полно шише кое собира ¾ од литар. 
Ако ја ставам целата содржина на четирите шишиња во мензурата, колку простор во мензурата останува да се дополни? 
Сокријте ја скалата на мензурата додека учениците ја покажат нивните пресметка и резултат на мини бели табли. Потоа откријте ја скалата и прашајте ги учениците да проверат дали нивните одговори се исти со отчитувањата од скалата. 

Решавање на задачите во учебникот  на стр. 136

Проверка на решените задачи
	Ц

И
И
	Садови кои се потребни за решавање на поставената текстуална задача 

Обоена вода (пр. со мешање на водата со фломастер) 

Голем број текстуални задачи во повеќе чекори, во контекст на мерките

Учебник 
	 Набљудување

Решени барања

Прашање / одговор

Решени задачи

	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето / 
домашна работа                                                                                 Клучна терминологија

	Активно учество на целата паралелка  и индивидуална работа диференцијација со насочена поддршка 


	Учениците земаа активно учество во извршување на активностите.

Проширување на знаењата / домашна задача: 
· Да  вежбаат разложување на проблемот на повеќе мали чекори.


	Мери, мерење, единица 

Опрема, должина, линијар, линијар од 1 метар, метро, Километар (km), метар (m), центиметар (cm), милиметар (mm), Маса (тежина), тежи, мерни скали , килограм (kg), грам (g), зафатнина,собира, содржи, полн литар (l ), милилитар (ml), мензура/цилиндар, претвора, еднаков/еквивалентен, пресметува, дискутира, објаснува, метод, стратегија, одговара, разумен, проверува 


	Недела: 13 час 5

Дата:
	Тема: 2В Мерење и решавање проблеми
Наставна содржина: Мерни единици – решавање проблеми
	ОДДЕЛЕНИЕ: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех

(очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	10  мин

10 мин
20  мин

	Решава голем проблем разложувајќи го на помали проблеми или го претставува користејќи дијаграми. 

Усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување;поставува хипотези (претпоставки ) и ги проверува. 

Утврдува дали одговорот е разумен.
	Умее да решава голем проблем разложувајќи го на помали проблеми или го претставува користејќи дијаграми 

Знае усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување; поставува хипотези (претпоставки ) и ги проверува. 

Знае да утврдува дали одговорот е разумен

	Активности за час 5:
Учениците решаваат текстуална задача  во контекс на должина, маса или зафатнина, на пример: 
Пр. Јаболко тежи 56 g, кајсија тежи 78 g, портокал тежи 123 g и банана тежи 92 g. Јас имам торба која може да собере максимум од 1 kg. Кое овошје можам да го ставам во торбата? 
Ги истражуваме сите можности. Како знаете дека сте ги испробале сите? 
Поставувам прашања: Како можете да го пронајдете решението со пресметка? 
Како можете да проверите употребувајќи инструменти за мерење? 
Како ќе запишете што сте заклучиле? Која мерна единица ќе ја употребите? 
 Дали вашиот одговор има смисла? Дали сакате да го промените вашиот метод или вашите наоди? 
 Учениците дискутираат за нивните идеи и потоа ги споделуваат со целото одделение пред практично да ги измерат. 
Решавање на задачите во наставен лист.

Проверка на решените задачи
	Ц
Ц
И


	Инстументи за мерење, единици итн. кои учениците можат да ги користат за решавање на нивните текстуални проблеми 

Наставен лист.


	прашања и одговори / дискусија, 

точност на задачите

	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето 
/ домашна работа                                                                                         Клучна терминологија

	Во заедничката работа се прошируваат знаењата . 

Во завршната активност е нивото на примена на стекнатите знаења.


	Учениците  соодветно одговараа на дадените барања,  таму каде што имаше потреба ученициите од групата помагаа со насоки на наставникот, дискутираат и разменуваат идеи за проблемите со кои се соочуваа при решавање на задачите.
Проширувања на знаењата:  Учениците да вежбаат решавање проблеми со мерни единици.
	Мери, мерна единица, должина, мери 

Километар (km), метар (m), центиметар (cm), милиметар (mm), Маса (тежина), тежи , килограм (kg), грам (g), зафатнина , собира, содржи, полн литар (l ), милилитар (ml) , претвора, еднаков/еквивалентен, пресметува , дискутира, објаснува, метод, стратегија, одговара, разумен, проверува 
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